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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 017/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.


OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.

 Em atenção à Solicitação formulada pelo empresa  MELLO AZEVEDO , através de email de 24 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece em face das informações contidas no Memorando nº 046/USOS-2016, devidamente assinado pela Engenheira Janete Moreira Piauhy-Gestor da USOS- Diretoria de Expansão e Tecnologia-DET/COSANPA, registrando-se que tal documento foi recebido nesta CPL, no dia 02/09/2016, concernente aos itens que seguem:
Questionamentos: 
1)PERGUNTA: Sobre às planilhas de quantidades e preços, favor esclarecer:

a. Planilhas: CEF1 / CEF2 – DI / CEF2 – OBRA / PAC1 / PAC2:

Entendemos que os serviços abaixo, cujos os preços estão equivalentes (R$1.080,00 /m³), devem ser revistos, pois nas planilhas CEF1, CEF2 – DI e CEF2 - OBRA, deverá ser executado além da “Recomposição do pavimento com CBUQ”, o serviço de aplicação da Imprimação e na planilha PAC2, deve ser executado o serviço de pintura de ligação, conforme descrito abaixo:
· Planilha CEF1:

Recomposição de pavimento com Concreto Betuminoso Usinado a Quente, em trincheira, inclusive imprimação – e = 7CM.

· Planilhas CEF2 – DI e CEF2 - OBRA:

Recomposição de pavimento com Concreto Betuminoso Usinado A Quente, em trincheira, inclusive imprimação.

· Planilha PAC1:

Recomposição de pavimento asfáltico com CBUQ em vala, com transporte e aplicação manual (PAC1).

· Planilha PAC2:
Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e aplicação de CBUQ.

Solicitamos a revisão da planilha de quantidades e preços com a correção dos preços unitários dos serviços mencionados acima.
RESPOSTA Item 1a:  Apesar da composição, consideramos os preços iguais. Se não concordarem, cotem preços diferentes para cada composição.

b. Entendemos que os itens abaixo, devem possuir quantidades equivalentes, por se tratarem de fornecimento e instalação do mesmo material. Porém, as quantidadesinformadas nas planilhas, não estão com essa coerência. Favor informar como

proceder. São eles:
a. Planilha CEF2-DI:

· “Hidrômetro 1,5 m³/h”, com quantidade de 10.415 unidades.

o “Assent. de hidrômetro em ligação predial existente não medida, c/ cx. de

     proteção, c/ DN 1/2" a 2", no passeio, s/ fornec. do mat. Hidráulico / hidrômetro”,        com quantidade total de 10.420 unidades.

o “Cx. Completa p/ hidrômetro p/ embutir em parede ou mureta, em chapa de    alumínio c/ tempera h34, liga 5052, e=1.20mm, dimensões internas de    0.38X0.26X0.12m”, com quantidade total de 10.124 unidades.
b. Planilha PAC1:

o “Hidrômetro 1,5 m³/h” / Hidrômetro Classe B, QN = 1,5 m³/h 1/2", com quantidade de 14.364 unidades.

o “Caixa de proteção para hidrômetro individual e acessórios (solução COSANPA)”: com quantidade de 9.713 unidades.

o “Instalação de hidrômetro, peças, conexões e caixa de proteção para hidrômetro(solução SMA - COSANPA), com a utilização de disco de corte, em paredes de alvenaria, inclusive acabamento em reboco, emassamento e pintura acrílica 2

demãos”, com quantidade total de 9.713 unidades.
Para os itens relacionados acima, favor informar:
1. Qual a quantidade correta de hidrômetros devemos considerar para essa proposta, se 14.324 unidades, conforme o item de “fornecimento de hidrômetro”, ou 9.713 unidades, conforme o item de “Montagem de Hidrômetro”?

2. Caso a quantidade correta do fornecimento de hidrômetro seja 14.234 unidades, gentileza informar em qual item de planilha será medido o fornecimento e instalação das “Caixas de proteção para hidrômetro individual”, com as quantidades restantes de 4.521 unidades (14.234 unidades – 9.713 unidades)?

3. Solicitamos a revisão da planilha de quantidades e preços com a correção das quantidades dos serviços mencionados acima.
RESPOSTA Item 1b: Como os preços são unitários, as quantidades poderão ser alteradas durante a execução da obra.

c. Planilha PAC2:

o “Hidrômetro 1,5 m³/h” / Hidrômetro Classe B, QN = 1,5 m³/h 1/2", com quantidade de 14.026 unidades.

o “Montagem de Hidrômetro 1,5 m³/h", com quantidade de 18.677 unidades.

o “Abrigo para cavalete / hidrômetro pré-moldado de concreto - fornecimento e instalação”, com quantidade de 13.988 unidades.

o Hidrômetro 1,50 m³/h, d=1/2" - Fornecimento e Instalação, com quantidade de 13.988 unidades.

Para os itens relacionados acima, favor informar:
1. Qual a quantidade correta de hidrômetros deve ser considerar para essa proposta, se 14.026 unidades, conforme o item de “fornecimento de hidrômetro”, ou 18.677 unidades, conforme o item de “Montagem de Hidrômetro”?

2. Não foi localizado a “caixa de proteção” ou o “abrigo para os hidrômetros”,cuja quantidade atendam a capacidade de 14.026 unidades (ou 18.677 unidades) de hidrômetros. Favor informar como proceder.

3. Solicitamos a revisão da planilha de quantidades e preços com a correção das quantidades dos serviços mencionados acima.

RESPOSTA Item 1c: Como os preços são unitários, as quantidades poderão ser alteradas durante a execução da obra.
2.Rede de distribuição:
a. Sobre a rede de distribuição, gentileza informar se as mesmas serão executadas nas pistas de rolamento ou nos passeios.

b. Caso as redes sejam executadas nos passeios, favor informar se as mesmas serão executados em ambos passeios laterais às pistas ou em apenas um dos passeios laterais.

RESPOSTA Item 2: Não foram consideradas redes em calçada. Portanto, se houver necessidade, serão reprogramadas durante a obra. 
3.Projetos:

a. Gentileza fornecer os projetos dos quadros de comandos, assim como o seu diagrama unifilar para que seja possível a realização da cotação dos mesmos.

RESPOSTA Item 3: CD em anexo.
4. Documentos disponibilizados no site da COSANPA:
a. Após download da documentação referente à essa concorrência, constatamos que as pastas descritas abaixo, estão sem os seus respectivos documentos. Solicitamos

a disponibilização dos documentos faltantes, conforme descrito abaixo:

CEF – II – DI:

· Anexo XIV -C -CEF II -DI-Des de proj\Anexo XIV -Desenhos\Volume VIII – Rede de Distribuição – EXECUTADA.

CEF II – Obra:

· Anexo XIV - B- CEF II -Obra - Des de proj\VOL III - Proj. Elétrico -Leo,Santana,Livramento 1 e 2.

· Anexo XIV - B- CEF II -Obra - Des de proj\VOL IV - Proj. Estrutural -

· Leo,Santana,Livramento 1 e 2.
CEF I:

· Anexo XIV -A - CEF I - Des de Projetos\VOL III - Proj. Hidráulico - RDA -Leo,Santana,Livramento 1 e 2.

· Anexo XIV -A - CEF I - Des de Projetos\VOL V - Proj. Elétrico -Leo,Santana,Livramento 1 e 2.

PAC I:

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\011-PT - PraçaTiradentes\Automaçao e Força.

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\011-PT - PraçaTiradentes\Painéis\CCM.

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\011-PT - PraçaTiradentes\SPDA e Aterramentook.

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\NOVOS POÇOS -INTERLIGAÇÃO COM O TRATAMENTO.

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\PROJETO ELÉTRICO – AUTOMAÇÃO.

· Anexo XIV -D - PAC I -Desenhos\Anexo XIV - D- Desenhos\STM Automação Encaminhamento.

PAC II:

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS

SANTARÉM\FD - CONVERSOR RJ45 – FIBRA.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS SANTARÉM\FD - ESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO
Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOSSANTARÉM\FD - ESTAÇÃO DE OPERAÇÃO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS

SANTARÉM\FD - PAINEL DE AUTOMAÇÃO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS

SANTARÉM\FD - TRANSMISSOR DE NÍVEL.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS

SANTARÉM\FD - TRANSMISSOR DE PRESSÃO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\V8 AUTOM TOMO I\FOLHA DE DADOS

SANTARÉM\FD - TRANSMISSOR DE VAZÃO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 3 TOMO II_ Pç Gráf - R de Distribuição\Excel.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 3 TOMO II_ Pç Gráf - R de Distribuição\Peças Gráficas\Peças Gráficas.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 6 TOMO I_ Proj Elétrico\FD SANTARÉM\FD DISJ. MEDIA TENSÃO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 6 TOMO I_ Proj Elétrico\FD SANTARÉM\FD INVERSORES DE FREQUÊNCIA.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 6 TOMO I_ Proj Elétrico\FD SANTARÉM\FD TRAFO 225 kVA 150 kVA e 45 Kva.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\VOL. 6 TOMO III_ Proj Elétrico PG\peças

gráficas.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1AMRB-22-2-001-RO EEAT\DE-3-ASANS-22-3-005ª.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1AMRB-22-2-

001-RO EEAT\PAINEL DO CCM EEAT.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1-ASANS-20-

2-001-RO PLANTA GERAL.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1-ASANS-23-

2-001-RO CASA DE CLORO.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1-ASANS-24-

2-001-RO CASA DE QUÍMICA.

· Anexo XIV - E - PAC II - D de proje\Volume 6 Tomo II Elétrico\DE-1-ASANS-27-

02-001-RO SUBESTAÇÃO.

RESPOSTA Item 4: Conforme CD Anexo
Atenciosamente, 
Belém (PA), 15 de setembro de 2016.

Comissão Permanente de Licitação

Av. Magalhães Barata, 1201

Fone: (91) 3202-8480
CEP: 66.060-670 – Belém- Pará


